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O Congresso Nacional promulgou nesta 
quarta-feira (20) a Emenda Constitucional 
132, que institui a reforma tributária. 
Resultado de décadas de discussões na 
Câmara e no Senado, a reforma simplifica 
impostos sobre o consumo, prevê fundos 
para o desenvolvimento regional e para 
bancar créditos do ICMS até 2032, além de 
unificar a legislação dos novos tributos.

Reforma tributária é promulgada pelo Congresso

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva destacou o papel do Congresso 
Nacional na aprovação da reforma tributária. “Guardem essa foto e se lembrem 
que, contra ou a favor, vocês contribuíram para que esse país, na primeira vez no 
regime democrático, aprovasse uma reforma tributária a contento da nação 
brasileira. Ela certamente não vai resolver todos os problemas, mas foi a 
demonstração de que esse Congresso Nacional, toda vez que teve que mostrar 
compromisso com o povo brasileiro, ele mostrou. Quando foi desafiado, ele 
mostrou”, disse o presidente, lembrando também ter sido um parlamentar. Lula 
foi deputado federal entre 1987 e 1991. “E é esse Congresso, com direita ou 
esquerda, com centro ou qualquer outra coisa, mulheres e homens, negros e 
brancos. Esse Congresso, quer goste ou não o presidente, é a cara da sociedade 
brasileira que votou nas eleições de 2022”, acrescentou.

No início de seu pronunciamento, Lula elogiou o papel do ministro da 
Fazenda na articulação da proposta. Para o presidente, Haddad demonstrou 
“inteligência de fazer uma proposta quando pouca gente acreditava que fosse 
possível passar”. Já o ministro da Fazenda, durante seu discurso, pediu que, com 
a reforma aprovada em vigor, o Supremo Tribunal Federal (STF) atue para fazê-la 
valer na prática.

Cesta básica, combustível e serviços:
O que muda com a reforma tributária?

A reforma tributária simplificará a tributação sobre o consumo e provocará 
mudança na vida dos brasileiros na hora de comprar produtos e serviços.

Cesta básica, remédios, combustíveis, serviços de internet em streaming, os 
produtos são diversos. Com uma longa lista de exceções e de alíquotas especiais, 
o novo sistema tributário terá impactos variados conforme o setor da economia. 
Paralelamente, pela primeira vez na história, haverá medidas que garantam a 
progressividade na tributação de alguns tipos de patrimônio, como veículos, e na 
transmissão de heranças.

Ao longo do próximo ano, o Congresso terá de votar leis complementares 
para regulamentar a reforma tributária. Segundo o ministro da Fazenda, Fernando 
Haddad, os projetos serão enviados nas primeiras semanas de 2024.

Confira como a reforma tributária mudará o dia a dia do consumidor, lendo 
a matéria completa em nosso site.
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